Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 021, DE 26 DE MARÇO DE 2015

RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS DE PESQUISA -

REFERENTE AO EDITAL Nº 013/2015

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais, juntamente com a
Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, TORNA PÚBLICO o resultado parcial
da seleção dos bolsistas de pesquisa, de cursos superiores e técnicos, referente ao Edital
nº 013/2015, nos termos deste Edital:

1 RESULTADO

O resultado parcial da seleção de bolsistas, realizada por meio do Edital nº 013, de 20 de
março de 2015, visando à atuação nos projetos aprovados no Edital PROPPI nº 008/2014
Fomento Interno 2015/2016 – IFRS e ao Edital Complementar nº 167/2014, a serem
executados no Câmpus Porto Alegre:

Título do Projeto Vaga(s)
Modalidade

da Bolsa Candidatos

Propriedades antitumorais e efeitos
citotóxicos do óleo essencial de
Eugenia uniflora L. (pitanga) em

linhagens tumorais de mama e colo de
útero humanos

1 BICET

1) Allan Pereira

2) Bruno Oliveira Mendes

3) Manuela Klanovicz Ferreira

4) Gabrielle Goulart da Rocha

1 BICTES

1) Tiago Gonzales Dermann

2) Felipe Menezes da Silva

3) Rafael Camargo de Campos

4) Lucas Cykman de Paula

Integração de Sensores a um Módulo
de Aquisição de Dados com

Microcontrolador PIC

1 BICET Não houve bolsista(s) selecionado(s).

Transformações recentes na
vitivinicultura da Serra gaúcha: o papel

das instituições e os impactos no
desenvolvimento rural

1 BICTES

1) Samantha Prestes Monteiro

2) Angela Cristina Kravczyk

3) Guilherme Dubal da Silva

4) Micaela dos Santos Gonçalves

Aproveitamento de frutas nativas da
região Sul: elaboração de um sorvete
do fruto de Cereus hildmannianus K.

Schum. (CACTACEAE)

1 BICTES

1) Fernanda de Lima Conte

2) Natalia de Oliveira Maboni

3) Carlos Henrique Santos

Página 2/2– Edital Nº 021/2015

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

1 BICET

1) Bruna Letícia Ferreira Trelha
dos Santos

2) Helena de Medeiros Gass

3) Stella Maris Tavares Bruscato

4) Raphael Fortes de Oliveira

Avaliação da eficácia do uso de

múltiplas metodologias de escolha de
protetores auditivos em função da
atenuação do ruído ocupacional

submetidos a níveis de pressão sonora
com amplitudes insalubre

1 BICET
1) Clarice de Souza

2) Julio César dos Reis da Silva

Degradação e conservação dos ácidos
nucléicos – análise dos parâmetros de
qualidade de extrações de DNA e RNA

em amostras biológicas utilizando
diferentes conservantes

1 BICET

1) Gabriela Ribeiro Borges

2) Cássio Martinez Machado

3) Gabrielle Goulart da Rocha

1 BICET

1) Manoela Inácia Ferreira

2) Cássio Martinez Machado

3) Marianna Coelho Mendes

4) Gabrielle Goulart da Rocha

Avaliação de citotoxicidade,
mutagenicidade e parâmetros físico-
químicos da água de banhados da
bacia hidrográfica do Rio dos Sinos

1 BICET
1) Thaíse Mariele Heinen

2) Fernanda Perin Figueiredo

Adolescentes com fibrose cística
hospitalizados em quartos restritos:

comunicação aumentativa e alternativa
(CAA)

1 BICET

1) Osmar Weyh

2) Amanda Garcia Ribeiro

3) Eliana dos Santos Tavares

Learning Analytics – Desenvolvimento
de ferramenta para coleta, medição,

análise e relatório de dados
educacionais

1 BICTES 1) Felipe Dias Costa Zielinski

Caracterização histológica e
histoquímica das folhas de Ateleia

glazioveana Baill., uma espécie bioativa
da flora do Rio Grande do Sul

1 BICET 1) Luciana Di Diego Vasconcelos

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
IFRS – Câmpus Porto Alegre

PAULO ROBERTO SANGOI*
Diretor-Geral

IFRS – Câmpus Porto Alegre
Portaria 14/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.